CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------------------------------

BÀI TẬP 1

ĐƠN KHIẾU NẠI

Về việc giải quyết chế độ nghỉ thai sản không đúng quy định

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Văn Ba.

Tôi tên Mai Thị Hai, giáo viên lớp Một 1 Trường Tiểu học Trần Văn Ba, Quận A. Nay tôi làm đơn khiếu nại này đề nghị Hiệu trưởng xem xét lại việc Hiệu trưởng đã không cho tôi nghỉ thai sản đúng quy định, vì thời gian nghỉ thai sản của tôi trùng với 2 tháng nghỉ hè, Cụ thể sự việc như sau:

Ngày 01/5/2015, tôi sinh cháu trai đầu lòng. Như vậy, theo thời gian nghỉ thai sản của Bộ luật lao động tôi được nghỉ 6 tháng, nhưng do trùng với 2 tháng hè (tháng 6 và tháng 7/2015) đáng lẽ ra đến ngày 01/01/2016 tôi mới đi dạy lại, nhưng tôi nghe các đồng nghiệp nói lại trong cuộc họp Hội đồng trường, Hiệu trưởng đã thông báo là ngày 01/11/2015 tôi vào nhận lớp để dạy.

Sau khi nghe thông tin này, tôi đã đề nghị với Tổ trưởng Khối 1, nếu trường cần giáo viên, Hiệu trưởng yêu cầu tôi đi dạy trước 2 tháng phải chi tiền bồi dưỡng tương đương với tiền lương mỗi tháng cho tôi. Nhưng Tổ trưởng Khối 1 báo cho tôi rằng đã báo cáo nhưng Hiệu trưởng không đồng ý, Hiệu trưởng nói rằng làm gì có chuyện nghỉ bù 2 tháng hè.

Do đó, nay tôi làm đơn này đề nghị Hiệu trưởng giải quyết việc nghỉ thai sản của tôi đúng quy định. Chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào.

Ngày  01 tháng 9  năm 2015

                            Kính đơn

                          €_____

                           Mai Thị Hai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________
BÀI TẬP 2

ĐƠN KHIẾU NẠI

Về việc Tổ trưởng BM Văn phát ngôn vượt quá thẩm quyền

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường THCS B.

Tôi tên Phan Thị Mai, giáo viên bộ môn văn, Trường THCS B. Nay tôi làm đơn khiếu nại này đề nghị Hiệu trưởng xem xét lại việc Tổ trưởng BM Văn phát ngôn vượt quá thẩm quyền, cụ thể là Tổ trưởng BM Văn cho rằng đơn xin nghỉ phép năm của tôi sẽ không được Hiệu trưởng giải quyết, vì việc tôi xin nghỉ 12 ngày phép năm theo Bộ luật lao động là không đúng quy định.

Nay tôi làm đơn này, kính đề nghị Hiệu trưởng xem xét lại việc phát ngôn của Tổ trưởng BM Văn, vì bà ấy chỉ là Tổ trưởng của tôi, và bà có nhiệm vụ chuyển đơn lên Hiệu trưởng, không có quyền cho rằng đơn xin nghỉ phép năm của tôi sẽ không được Hiệu trưởng giải quyết./.

Chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào.

Ngày 03 tháng 10  năm 2015

Kính đơn

 €_____

 Phan Thị Mai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________

BÀI TẬP 3

ĐƠN TỐ CÁO

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường Mầm non Hạnh Phúc.

Tôi tên Trần Thị Ba, giáo viên lớp Chồi 1 Trường Mầm non Hạnh Phúc. Nay tôi làm đơn đề nghị Hiệu trưởng trường Mầm non Hạnh Phúc giải quyết việc cô Nguyễn Thị Hai Tổ trưởng chuyên môn Khối Chồi đã lạm quyền trong phân công công tác cho giáo viên của trường, cụ thể:

Tôi là giáo viên lớp Chồi 1, tôi có con nhỏ (cháu gần 12 tháng tuổi). Trong cuộc họp Tổ chuyên môn ngày hôm qua cô Tổ trưởng chuyên môn thông báo ngày 30/10/2015 tới đây là hết thời gian tôi được hưởng chế độ giảm 05 giờ dạy/tuần vì con tôi đã đủ 12 tháng tuổi.

Tôi trình bày với cô là  giáo viên nữ có con nhỏ từ 36 tháng trở xuống được giảm 05 giờ dạy/tuần. Nhưng cô Tổ trưởng chuyên môn Khối Chồi cho rằng chỉ giảm giảm giờ dạy đối với giáo viên nữ có con nhỏ từ 12 tháng trở xuống.

Mặc dù tôi trình bày là chồng tôi đi công tác xa, không ai phụ giúp nên tôi đề nghị áp dụng tiếp tục giảm 05 giờ dạy/tuần cho tôi. Nếu Tổ trưởng không giải quyết được thì đề nghị Hiệu trưởng giải quyết, nhưng Tổ trưởng cho rằng đề nghị tcủa tôi không phù hợp quy định của pháp luật nên vẫn yệu cầu tôi đi làm đúng quy định thời gian quy định không giải quyết giảm 05 giờ dạy/tuần.

Nay tôi làm đơn tố cáo này đề nghị Hiệu trưởng xử lý việc lạm quyền của Tổ trưởng chuyên môn Khối Chồi./.

                                                     Chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào.

Ngày  10 tháng 10  năm 2015

Kính đơn

€_____

Trần Thị Ba

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________

BÀI TẬP 4

ĐƠN PHẢN ẢNH

Về việc Tổ trưởng Tổ Toán thực hiện nhiệm vụ không

đúng quy định

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THCS  A.

Tôi tên Lê Thị Tư, giáo viên dạy Toán trường THCS A. Nay tôi làm đơn phản ảnh này đề nghị Hiệu trưởng xem xét lại việc Thầy Tổ trưởng Tổ Toán thường xuyên triệu tập họp Tổ để sinh hoạt chuyên môn, tôi được biết các Tổ khác mỗi tháng sinh hoạt chỉ một lần, do mỗi tháng họp 2 lần có khi họp đột xuất, có buổi họp kéo dài đến 18 giờ tối mới xong nên gây trở ngại cho một số giáo viên đi học Đại học văn bằng hai.

Nay tôi làm đơn này, kính đề nghị Hiệu trưởng chấn chỉnh lại việc thực hiện nhiệm vụ của Thầy Tổ trưởng Tổ Toán, vì tôi đã có ý kiến mỗi tháng nên họp một lần thôi nhưng Thầy cho rằng việc họp 2 lần/ tháng là đúng quy định.

Chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào.

Ngày  05 tháng 10  năm 2015

    Kính đơn

    €_____

              Lê Thị Tư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------------------------------

BÀI TẬP 5

ĐƠN KIẾN NGHỊ

Về việc Kế toán tham mưu Thủ trưởng thanh toán tiền tàu xe đi phép cho giáo viên không đúng quy định

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường Tiểu học số 3.

Tôi tên Trần Văn Năm, giáo viên dạy lớp Năm Hai Trường Tiểu học số 3. Nay tôi làm đơn kiến nghị này, đề nghị Hiệu trưởng xem xét lại việc Kế toán tham mưu Thủ trưởng thanh toán tiền tàu xe đi phép cho giáo viên không đúng quy định, cụ thể do quê tôi ở xa (tận Lạng Sơn) nên tôi làm đơn xin phép Hiệu trưởng giải quyết cho gộp thời gian nghĩ phép hai năm một lần (năm học trước trong khi các đồng nghiệp nghỉ hè 2 tháng, tôi xin nghỉ một tháng, để dành một tháng hè năm nay tôi gộp lại để nghỉ được 3 tháng về phụ giúp mẹ tôi xây lại nhà), đơn của tôi được Hiệu trưởng chấp thuận.

Sau khi nghĩ phép, tôi nộp đầy đủ chứng từ cho Kế toán, nhưng chỉ được thanh toán tiền nghỉ phép của năm nay và thanh toán tiền vé máy bay của tôi bằng tiền vé của xe lửa.

Tôi thắc mắc thì Kế toán giải thích: Nếu cán bộ, công chức được thủ trưởng cơ quan, đơn vị đồng ý cho gộp thời gian nghỉ phép nhưng cũng chỉ được thanh toán một lần tiền nghỉ phép năm và không được thanh toán vé may bay, chỉ được thanh toán tối đa theo giá xe lửa, xe đò hoặc tàu thủy.

Tôi đề nghị, Hiệu trưởng xem xét lại việc thanh toán chế độ tàu xe đi phép cho chúng tôi của Kế toán trường xem đúng quy định không.

Chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào.

Ngày  02 tháng 10  năm 2015

Kính đơn

€_____

         Trần Văn Năm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------------------------------------

BÀI TẬP 6                              ĐƠN KHIẾU NẠI VÀ TỐ CÁO

                 Kính gửi: Hiệu trưởng trường Tiểu học C.
Chúng tôi là các hộ dân cư ngụ tại hẻm 9, đường 10, phường A. Nay, chúng tôi làm đơn này kính gửi Hiệu trưởng nhà trường để tố cáo cô Lê Thị Ba, giáo viên trường Tiểu học C, Phường A, địa chỉ: 36, hẻm 9, đường 10, Phường A vì cô đã có hành vi chiếm dụng đường hẻm ra vào khu dân cư để phụ huynh đưa, đón con em học thêm tại nhà cô.

Đã nhiều năm qua, kể từ khi trường tiểu học C được thành lập, sau 17h00 hàng ngày, phụ huynh của Cô giáo Lê Thị Ba luôn đậu xe ngay lối ra vào của hẻm, gây khó khăn khi chúng tôi ra vào khu dân cư. Con hẻm này vốn là lối đi chung của mọi người, rộng chưa đến 2 mét, nếu cùng lúc có 01 người đi ra và có 01 người đi vào là bị kẹt đường. Việc này, chúng tôi đã góp ý nhiều lần với Cô giáo Lê Thị Ba, đã xảy ra trường hợp bà con trong khu dân cư gây gổ với phụ huynh nhưng mọi việc vẫn thế. Bên cạnh đó, Cô giáo Lê Thị Ba luôn la mắng học sinh lớn tiếng trong quá trình giảng dạy, gây ồn ào, mất trật tự, ảnh hưởng đến sinh hoạt của các hộ gia đình lận cận. Chúng tôi là những người dân lao động, buôn bán từ sáng đến chiều mong xong việc, về nhà để nghỉ ngơi, cần được sự yên tĩnh nhưng mỗi ngày chúng tôi lại luôn bị cô giáo Lê Thị Ba tra tấn bằng hình thức này.

Thiết nghĩ, giáo dục là việc cần thiết, nhưng cần giáo dục đúng nơi, đúng chỗ, đúng quy định của pháp luật. Với lá đơn này, chúng tôi tha thiết kính mong Hiệu trường trường xem xét và yêu cầu Cô giáo Lê Thị Ba chấm dứt tình trạng dạy thêm tại nhà, trả lại sự yên tĩnh cho chúng tôi. Trân trọng cảm ơn.

                                                                  Ngày 03 tháng 9 năm 2014

                                                              Kính đơn

                                                 Tập thể các hộ dân Hẻm 9, đường 10, Phường A

                                                     (Có chữ ký và họ tên của tập thể các hộ dân)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NẠM

Độc lập — Tự do — Hạnh phúc

------------------------------------

BÀI TẬP 7

       ĐƠN KHIẾU NẠI VÀ TỐ CÁO

Kính gởi: Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở K.
Tôi tên Trần Thị S là phụ huynh học sinh Nguyễn Thị A, đang học lớp 9/1 trường Trung học cơ sở K xin được trình bày với Hiệu trưởng một số vấn đề sau:

1. Việc thu tiền quỹ phụ huynh học sinh:
Học kì I năm học 2014-2015 Cô chủ nhiệm đã thu của mỗi phụ huynh 150.000đ, học kì II là 150.000đ. Chúng tôi được cô giáo chủ nhiệm đưa danh sách ghi tên và kí tên để đóng tiền với cái tên “Vận động quỹ cha mẹ học sinh”. Tôi được biết nhà trường đã sử dụng số tiền thu của phụ huynh chúng tôi để khen thường thi đua cho cán bộ - công nhân viên của trường. Trong khi đó, con em chúng tôi đạt học sinh giỏi chỉ nhận mỗi phần thưởng 05 quyển tập.

2. Thu tiền ấn phẩm:

- Thu 80.000đ gọi là tiền ấn phẩm của HS như: học bạ, phù hiệu, bìa nhựa...

- Học bạ của HS chúng tôi đã đóng từ lớp 6, bây giờ tiếp tục lại đóng là như thế nào?

- Tiền mua phù hiệu là bao nhiêu chúng tôi không được thông báo chi tiết trong cuộc họp phụ huynh học sinh? Phải chăng nhà trường cố tình kinh doanh phù hiệu của học sinh với số lượng rất nhiều, 9 cái/HS/năm học để hưởng % trong mục này?

3. Tiền giấy in đề thi:

Tiền in đề thi giấy kiểm tra học sinh lớp 9 của con tôi theo sổ thông báo là 20.000đ/năm. Điều này hoàn toàn phi lí, quá đắt so với thị trường và lạm dụng kinh doanh trong trường học để cắt xén tiền dư của con cháu chúng tôi.

4. Giáo viên chủ nhiệm yêu cầu mỗi em học sinh đóng 10.000/học sinh/tuần để làm quỹ lớp, không có biên lai thu tiền, không biết nội dung chi, vậy tiền này để làm gì chúng tôi không được biết?

Nay chúng tôi đề nghị Hiệu trưởng xem xét, trả lời cho tôi những nội dung sau:

a) Được nhận lại số tiền quỹ vận động phụ huynh học sinh mà nhà trường đã cố tình thu sai quy định.

b) Trả lại tiền dư mua ấn phẩm và tiền in đề thi.

c) Kiểm tra lại việc thu tiền tùy tiện của giáo viên chủ nhiệm lớp 9/1 và trả lại số tiền quỹ lớp mà giáo viên chủ nhiệm đã thu hàng tuần.

               Ngày 27 tháng 6 năm 2015

            Kính đơn.

  £

          ________

          Trần Thị S